Notker Lantberto fratri salutem.

Quid singula a litteræ in superscriptione significant Cantilenæ, pro ut potui juxta tuam petitionem explanare curavi.

- A. Ut altius elevetur admonet.
- B. Secundum litteras quibus adjungitur, ut bene multum extollatur, vel gravetur, sive teneatur, belgicæ.
- C. Ut cito, vel celeriter dicatur, certificat.
- D. Ut deprimatur, demonstrat.
- E. Ut æqualiter sonetur, eloquitur.
- F. Ut cum fragore seu frendore feriat, effugit.
- G. Ut in gutture gradatim garruletur genuine gratulatur.
- H. Ut tantum in scriptura aspirat, ita et in nota hlipsum habitat.
- I. Jussum vel inferius insinuat, gratitudinemque pro g interdum indicat.
- K. Licet apud Latinos nihil valeat, apud nos tamen Alemannos pro x, græca positum chlenge, clange, clamitat.
- L. Levare, lætatur.
- M. Mediocriter, melodiam, moderari, mendicando, memorat.
- N. Notare, hoc est, noscitare, notificat.

liam, quæ præfata tantum farina fuit, indicavit, ait illi ut inde panem coqueret, potens est enim Deus parere mensam in deserto. Et abiens ad gurgitem ad Australem plagam monasterii, cepit piscem in fluviolo xii pedes longum i et iv latum, superveniensque homo quidam devotionis causa obtulit duos cados vini, etc. Latine, Scotice, et Germanice loqui satis doctus. Unde etiam scripsit orationem et gubernandæ Ecclesiæ formam. Cum Arbonæ in festo sancti Michaelis post sacrum, ut ait Eck., ubi supra, concionem habuisset, febre ibidem corripitur, quæ etiam eum per dies xiv magis ingravescens, plenum sanctitate, innumeris clarum miraculis, inter discipulorum manus in parochiali domo exstinxit, anno suæ ætatis 95, Christi vero 640, incolatus eremi 10, adventus sui in Germaniam 26, vel, quod magis credo, 13 aut 14. Nec enim lego eum diu hæsisse vel Tuconiz, vel Arbonæ; Brigantiz vero per triennium etc. Habes de eo gravissimum, meo judicio,

- A O. Figuram sui in ore cantantis ordinat.
 - P. Pressionem, vel prensionem, prædicat.
 - Q. In significationibus notarum cur quærratur? cum etiam in verbis ad nihil aliud scribatur, nisi ut sequens vim suam amittere quæritur.
 - R. Rectitudinem vel rasuram non abolitionis, sed crispationis rogat.
 - S. Susum vel sursum scandere sibilat.
 - T. Trahere vel tenere debere testatur.
 - V. Licet amissa in sua, veluti valde van Græca, vel Hebræa, velificat.
 - X. Quamvis Latina verba per se inchoet, tamen expectare expetit.
 - Y. Apud Latinos nihil hymnizat.
 - Z. Vero licet et ipsa mere Græca, et ob id haud necessaria Romanis, propter prædictum tamen r litteræ occupationem ad alia requirere. In sua lingua zitise require.
- Ubiunque autem duæ, vel tres, aut pures litteræ ponuntur in uno loco, ex superiore interpretatione, maximeque illa, quam de b dixi, quid sibi velint facile poterit adverti. Salutant te Elinici fratres, monentes te fieri de ratione embolisni triennis, ut absque errore gnarus esse valcas biennis contempto pretio divitiarum Xerxis.

sermonem super Evang. *Ecce nos reliquimus omnia*, qui et homiliæ loco legitur in festivitate ejus sub nomine Bedæ; quod tamen vix videtur admittendum, nisi dicas eum mutatum, mutatis mutandis. Beda tamen nequaquam indignus est sermo. Scribunt de eo Hermannus Contractus, sanctus Notkerus iii libris; Walafrius Strabo, Augiæ abbas, qui est apud Surium, tom. V; Marcellinus, in Vita Swiberti auctor Vitæ sancti Burchardi; Jonas, in sancto Columbano; Beda, noster Pater Theodorus, in sancto Magno; Rapertus item Pater noster et Ekerhardus Junior, lib. Benedictionum, et alibi; Trithemius, Baronius, Joannes Lesæus, lib. iv, in Cheneto rege. Martyrologia pene omnia. Quem merito Alemanni suum apostolum vocant. Hæc Jodocus Metzlerus.

* Quæ sint illæ litteræ Cantilenæ, non capio ego, fideliter tamen descripta sunt, quæcumque sequebantur, præcedit autem, litania *Auxilium. CAN.*

NOTA CANISII.

Ut intelligas quis hic Notkerus, et quæ sint hæc musicæ litteræ, subjungam quæ habet Jodocus Metzlerus: Notkerus vocatus Balbulus, Magni Ottonis nepos, natus in castro Helligow, abbati Grimaldo oblati est juvenulus, voce balbulus, corpore græcili, ad repentina timidulus, solis dæmonibus exceptis, quibus se audacter occulte et manifeste infestantibus opponebat. Auditor studiosus fuit Isonis et Marcelli. In orando, legendo, dicendo creber, et, ut verbo dicam, vere sancti Spiritus fuit vasculum, fuit etiam prophetiæ spiritu plenum. Nescias an magis mireris genus, an doctrinam, an virtutem. Primus adinvenit jubilos seu sequentias modulatas, quas ipse ad distinctionem Metensium appellabat Frigidoræ aut Occidentanæ, quas et Inter sanctissima mysteria toties Ecclesia repetit. Dilucidavit etiam

D amico cuidam litteras alphabeti, quas quibusdam notulis antiphonarum affinxerat Romanus quidam, qui ab Adriano papa ad instantiam Caroli Magni cantor Ecclesiæ Galliarum in cantu ad primævum modum Gregorianum reducebat aberrantes. Qui Romanus postea in monasterio morbo primùm detentus, omnino etiam jubente Carolo ibi hæsit. Præter illa quæ hic edita sunt, scripsit de expositionibus sacræ Scripturæ lib. 1: *Cum prudens*. De musica et symphonia lib. 1; epistolarum ad diversos lib. 1; de Vita sancti Fridolini abb. lib. 1; de Vita sancti Galli, lib. iii, Martyrologium, et alia nonnulla. Ex Græco vertit libros peribermientias Aristotelis. Per litteras sciscitanti abbati Augiensi qualis esset in hac regione terra, respondit:

Dura viris, et dura fide, durissima gleba.

Cum super quibusdam causis imperator nuntium et litteras quadam vice ad eum dedisset, ille, quasi nihil illud reputans, nuntio abituro noluit regi respondere scripto, sed tantum jussit dicere ut quod se videbat nuntius facere, id ipsum etiam imperator faceret. Laborabat autem in horto, et radicem altas inserebat, alias evelebat. Post multa cum carne, mundo et diabolo, qui eum plerumque visibiliter appetebat, patrata certamina, senio, et, ut creditur, litterarum, et lacrymarum studio cæcus effectus, multa sanctitate obiit in monasterio sancti Galli, sepultus in Ecclesia sancti Petri ad sinistram altaris cornu, uti adhuc videre est. Ubi sicut etiam ante obitum suum, innumeris propemodum claruit miraculis, maxime in variis languoribus et doloribus tollendis. Floruit anno 850, et est canonizatus intra monasterii septa et ejus totam ditionem subjectaque Ecclesias omnes, jussu variorum pontificum, maxime vero Leonis X., ab episcopo Constantien- si, imperante Maximiliano Augusto, et abbate sancti Galli

• *Litania Ratperti ad processionem diebus Dominicis ex Ms.*

Ardua spes mundi, solidator et inclyte cœli,
Christe, exaudi nos propitius famulos.
Virgo Dei Genitrix rutilans in honore perennis,
Ora pro famulis, sancta Maria, tuis. XRE.
Angele summe Dei Michael, miserescito nostri,
Adjuvet et Gabriel, atque pius Raphael. Ardua.
Aspice nos omnes, clemens Baptista Joannes;
Petreque, cum Paulo no rege doctilloquo. X.
Cœtus apostolicus sit nobis fautor, et omnis,
Ac patriarcharum, propheticusque chorus, A.
Poscere nunc Stephanum studeamus carmine sum-
[mam].
Ut cum martyribus nos juvet Ipse pius. X.
Inclyte Laurenti qui flammis exuperasti,
Victor ab æthereo nos miserate choro. A.
Splendide Silvester, Gregori ac sancte Magister,
Nos quoque cum sociis ferte juvenda polis. X.
O Benedicte pater monachorum, Galleque frater
Cum reliquis sociis nos refovete polis. X.
Maxime de Suevis, superis conjuncte catervis,
Sancte Othmare, tuum lætifica populum. X.
Inclyte Magne, tuam clemens nunc respice plebem,
Auxilios tutos undique reude tnos. A.
Virgineos flores, Agnes Agathesque ferentes
Auxilio vestris addite nos sociis. X.
Innocuos pueros resonans laude peractos,
Qui modo nos pueros dant resonare melos.
Omnes o sancti, nostræ succurrite vitæ,
Perque crucem sanctam salva nos, Christe redem-
[ptor].
Ira deque tua clemens nos eripe, Christe,
Nos peccatores audi, te Christe, rogamus. X.
Ut pacem nobis dones, te Christe, rogamus.
Crimen ut omne tuis solvas, te Christe, rogamus.
Auræ ut temperiem dones, te Christe, rogamus.
Ut fruges terræ dones, te Christe, rogamus.
Ut populum cunctum salves, te Christe, rogamus.
Ecclesiamque tuam firmes, te Christe, rogamus,
Fili celsithroni, nos audi te te rogamus.

• Si opinari liceret, crederem esse Ratperti Junioris interlocutoris et discipuli I. Notkeri, non autem

A Francisco, anno 1514. Cujus festività translata est ad Dominicam Jubilate, quotannis solemniter celebranda, licet ipse obdormierit 7 Aprilis anno 912. De Notkero Contractus, Eckerardus Junior, in Casibus monasterii et lib. Benedictionum; Trithemius, Stumphius, Vadianus, Bruschius. Codex noster ante annos 800 descriptus, Stephanus Durantes, de Missa.

Vitam sancti Fridolini scripsit Balterus Seckingen- sis, eamque sancto Notkero dedicavit, cujus hoc est initium: *Notkero doctrinæ sophia famosissimo, meritorumque sanctitate beatissimo Balterus infimus servorum Dei servulus.* Fatetur auctor se in monasterio (utar verbis ejus) sancti Galli, juxta pedes Notkeri et cæterorum magistrorum scholasticæ disciplinæ vacasse. Forte hæc una est Vita sancti Fridolini, et non ab ipso Notkero, sed ad Notkerum scripta. Sed veteres et recentiores omnes a Notkero scriptam asserunt, ex quibus etiam Petrus Canisius prologo in eamdem Vitam. Hæc Jodocus Metzlerus.

B Agne Dei Patris, nobis miserere pusillis.
Christe, exaudi nos, o Kyrieleyson Ελευσων.

Ejusdem Ratperti ad Eucharistiam sumendam.

Laudes, omnipotens, ferimus tibi, dona colentes
Corporis immensi, sanguinis atque tui.
Tangimus ecce tuam, rector sanctissime, mensam
Tu licet indignis propitiare tuis. Laud.
Propitiare pius, peccata absolve benignus,
Possit ut invictis appropriare sacris. Corp.
Angelus æthereis sanctus descendit ab astris
Purificans corpus, cor pariterque pius. L.
Hæc medicina potens cœli nos ducat in arces,
Interea terris dans medicamen opis. G.
Quod colimus fragiles Salvator, respice clemens,
Summeque pascentes, protege, pastor oves. L.
C Protege quas recreas, hostis ne proterat illas,
Consolidans dono nos sine fine tuo. C.
Nam sumus indigni, quos omnes munere tali
Tu pietate tua, rex, rege castra tua. L.
Hoc, Pater omnipotens, cum Christo perfice cle-
[mens],
Spiritus atque potens, trinus et unus apex. C.
Versus ad regem suscipiendum, ut arb. tror, ejusdem Ratperti.

Salve, proles regum invictissimorum :
Dominus Deus exercituum memoriale tuum. Salve.
Et tu ad Dominum Deum tuum converteris. Salve.
Misericordiam et judicium custodi. Salve.
Et spera in Domino Deo tuo semper. Salve.
D Salve, proles regum invictissimorum.

Item de Veteri Testamento.

Benedictus eris ingrediens, et benedictus egrediens ;
Benedictus in civitate, et benedictus in agro :
Benedictus fructus ventris tui, et fructus terræ tuæ.
Benedicta horrea, et benedicta cellaria tua.
Dabit Dominus hostes tuos corruentes in conspectu tuo.
Faciatur te Dominus excelsiorem cunctis gentibus.

Notkeri Magistri.

Ave, beati germinis
Invicte rex et inclyte.
Omnis tibi militia

senioris propter stylum. Et hanc litaniam a Nicolao III esse canonizatam ait Metzlerus.

Occurrat ovans cœlitum.
 Intacta Christi genitrix
 Mater honora virginam,
 Chorum pudicum socians,
 Tibi procedat obviam.

Agonothetæ apostoli,
 Victoriosi martyres,
 Omnesque sancti ordines,
 Semper voccat te laudibus
 Nos pro statu parvi loci,
 Reique modo pauperis,
 Lætantes pio Domino
 Occurrimus in omnibus.

Hæc ipsa gaudent tempora,
 Floreque verno germinant
 Adventus omni gaudio,
 Quando venit optatior.

Ratperti ad reginam suscipiendam.

Aurea lux terræ, dominatrix inelyta, salve,
 Quæ domibus nostris nunc benedicta venis.
 Larga maneto tuis semper clarissima servis,
 Qui tibi mente canunt, carmen et ore serunt. *A.*
 Plus hodie solito radiat sol clarus in alto,
 Cumque serena venis nubila cuncta teris. *Q.*
 Floribus arva nitent, quia te nos visere cernunt.
 Fetibus atque solum germinat omne bonum. *A.*
 Gloria magnificæ rutilans celsissima Romæ,
 Atque itatos radiis comis amœna tuis. *Q.*
 At tibi se famulam præbet Germania fidam,
 Sæpino et facie te cupit aspicere. *A.*
 Cæsaris ipsa decens, populorum corrigis actus,
 Pluribus et validis imperitans populis. *Q.*
 Non sine fine vale, miserans et nostra tuere,
 Sit tibi magna salus, laus, honor, atque decus.